LAPORAN
KERJA PRAKTIK

IMPLEMENTASI PREVENTIVE MAINTENANCE BERBASIS
ANALISIS GETARAN PADA MOTOR DAN POMPA
DI PUMP STATION IV PT KRAKATAU TIRTA INDUSTRI

Disusun Oleh:
MOCHAMAD MARWAN HAMID
NPM. 3331210068

JURUSAN TEKNIK MESIN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS SULTAN AGENG TIRTAYASA
2025



No : 003/UN.43.3.1/PK.03.08/2025

Kerja Praktik

IMPLEMENTASI PREVENTIVE MAINTENANCE BERBASIS ANALISIS GETARAN PADA
MOTOR DAN POMPA DI PUMP STATION IV PT KRAKATAU TIRTA INDUSTRI

Dipersiapkan dan disusun oleh:
Mochamad Marwan Hamid
3331210068

telah diperiksa oleh Dosen Pembimbing dan diseminarkan
pada tanggal, 12 Maret 2025

Anggota Dewan Penguji

-

Drs. Aswata Wisnuadiji, Ir. MIJI., IPM.
NIK. 201501022056

Koordipator Kerja Praktll;
[...]
penyediaan dan pengolahan air bersih. Produk berupa air bersih yang
dihasilkan digunakan untuk kebutuhan masyarakat dan industri di Kota
Cilegon dan sekitarnya. Terhitung sejak 30 Juni 2021, pemegang saham PT
Krakatau Tirta Industri terdiri dari PT Krakatau Steel (Persero) Thk yang
memiliki 0,01% saham, PT Krakatau Sarana Infrastruktur (dahulu bernama
PT Krakatau Industrial Estate Cilegon) memiliki 50,99% saham dan sejak 28
Februari 2023 PT Chandra Daya Investasi (PT CAP Group) memiliki (49%)
sahamnya.

Air baku yang diambil dari Sungai Cidanau bersumber dari danau alam
Rawa Dano. Air kemudian dialirkan menggunakan pipa diameter 1,4m
sepanjang £28 km untuk diolah menjadi air bersih di Instalasi Pengolahan Air
Krenceng. Kapasitas terpasang di Instalasi Pengolahan Air Krenceng adalah
sebesar 2.000 liter/detik. Setelah Instalasi Pengolahan Air Cidanau dan
Bendung Cipasauran selesai dibangun tahun 2018, saat ini PT Krakatau Tirta
Industri dapat melayani lebih banyak kebutuhan air bersih. Kapasitas
terpasang di Instalasi Pengolahan Air Cidanau adalah sebesar 600 liter/detik.
Seiring perkembangan industri di kota Cilegon, kebutuhan air dengan kualitas

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

yang spesifik juga meningkat. PT Krakatau Tirta Industri telah
mengembangkan bisnis untuk memenuhi kebutuhan pasar tersebut dengan
membangun dan mengoperasikan beberapa Instalasi Pengolahan Air Demin,
Water Recycle Plant, Waste Water Treatment Plant dengan teknologi

membran, ultrafiltrasi, ion exchanger dan biologis.

2.2 Visi, Misi & Budaya Perusahaan
2.2.1 Visi Perusahaan
Visi dari PT Krakatau Tirta Industri yaitu perusahaan penyedia air
terintegrasi terkemuka di Indonesia.
2.2.2 Misi Perusahaan
Misi dari PT Krakatau Tirta Industri yaitu menyediakan air dan
solusinya bagi industri dan masyarakat dengan mengutamakan
keharmonisan lingkungan.
2.2.3 Budaya Perusahaan
Berikut ini budaya perusahaan di PT Krakatau Tirta Industri.
1. Amanah
a. Memegang teguh kepercayaan yang diberikan.
b. Memenuhi janji dan komitmen.
c. Bertanggung jawab atas tugas, keputusan dan tindakan yang
dilakukan.
d. Berpegang teguh kepada nilai moral dan etika.
2. Kompeten
a. Terus belajar dan mengembangkan kapabilitas.
b. Meningkatkan kompetensi diri untuk menjawab tantangan
yang selalu berubah.
c. Membantu orang lain belajar.

d. Menyelesaikan tugas dengan kualitas terbaik.

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

3. Harmonis
a. Saling peduli dan menghargai perbedaan.
b. Menghargai setiap orang apapun latar belakangnya.
c. Suka menolong orang lain.
d. Membangun lingkungan kerja yang kondusif.
4. Loyal
a. Berdedikasi dan mengutamakan kepentingan bangsa dan
negara
b. Menjaga nama baik sesama karyawan, pimpinan, BUMN dan
negara.
c. Rela berkorban untuk tujuan yang lebih besar.
d. Patuh pada pimpinan sepanjang tidak bertentangan dengan
hukum dan etika.
5. Adaptif
a. Terus berinovasi dan antusias dalam menggerakkan ataupun
menghadapi perubahan.
b. Cepat menyesuaikan diri untuk menjadi lebih baik.
c. Terus menerus melakukan perbaikan mengikuti perkembangan
teknologi.
d. Bertindak proaktif.
6. Kolaboratif
a. Membangun kerjasama yang sinergis.
b. Memberi kesempatan kepada berbagai pihak yang
berkontribusi.
c. Terbuka dalam bekerja sama untuk menghasilkan nilai tambah.
d. Menggerakkan pemanfaatan berbagai sumber daya untuk

tujuan bersama

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik Vi
WL KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

2.3 Struktur Perusasahaan
Berikut ini struktur organisasi dari perusahan PT. Krakatau Tirta

Industri dan direktorat dari divisi tempat magang.

Gambar 2.1 Struktur Perusahaan
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

Direktorat
Produksi
m Staf
Divisi Divisi | Divisi
Produksl Dristribust & Perencanaan Pusat Perawatan & NSE
o A Yool _
— 1
.l Dinas I Dinas [ ] Dinas
Air Baku Distribusi & Pelayanan Pusat Perawatan
Pelanggan
oy Dinas L Dinas |__| Group Perencanaan &
Pengolahan Air Perencanaan Barang & Pengendalian Perawatan
L ¥ D;n; ol Dinas | Dinas
Pengolahan Air Pergudangan & Inspeksi 8 Supervisi
Capssauran § Cidanau Pengendalian Barang
L) Dinas . | Dinas
Proses & Quality HSE
Control

Gambar 2.2 Struktur Direktorat Produksi
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

2.4 Pengolahan Air Bersih
Pada PT Krakatau Tirta Industri, terdapat dua tempat atau water
treatment plant (WTP) yang dikhususkan untuk mengolah air bersih, yaitu
WTP Krenceng dan Cidanau. Proses pengolahan air bersih pada Water
Treatment Plant (WTP) Krenceng terbagi kedalam beberapa tahapan, berikut
ini alur proses produksi pada WTP Krenceng.

!

. 1 : o . . .
— E T .- w ’[_ J{._‘._“;’ l-1—:' -

2225220

e St
=

o L

/:.

Gambar 2.3 Diagram Alur Proses WTP Krenceng
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

a. Tahapan Penyaluran Air Baku
Proses penyaluran air baku dilakukan pada unit yang biasa disebut
distribution chamber. Distribution chamber merupakan tempat
pertemuan antara air baku yang berasal dari Sungai Cidanau dan Waduk
Nadra Krenceng. Air baku pada distribution structure kemudian akan
dialirkan dengan menggunakan pompa menuju WTP Krenceng.

b. Tahapan Koagulasi
Koagulasi merupakan suatu proses pembesaran ukuran partikel-partikel
di dalam air akibat adanya penambahan suatu zat kimia yang disebut
dengan istilah koagulan. Pada tahapan koagulasi, yang terjadi di

distribution chamber proses koagulasi yang digunakan berupa koagulasi

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

terjunan (hidrolis) dengan menggunakan koagulan berupa alumunium
sulfat dan juga dilakukan injeksi gas klorin (shock chlorination) yang
berfungsi untuk perawatan pipa dan bangunan pengolahan air dari lumut
dan mikroba. Penggunaan proses koagulasi hidrolis adalah bertujuan
untuk menggabungkan partikel-partikel kecil yang sulit untuk mengendap
dan berubah menjadi flok-flok.
c. Tahapan Flokulasi
Flokulasi merupakan suatu proses pembentukan flok pada partikel-
partikel ringan yang tidak tersuspensi secara sempurna oleh koagulan.
Proses tersebut dilakukan dengan menambahkan flokulan. Di dalam
proses flokulasi, terdapat proses penggabungan beberapa partikel menjadi
suatu flok dengan ukuran yang lebih besar, sehingga lebih mudah untuk
diendapkan. Pada proses flokulasi, flok-flok yang terbentuk pada
distribution chamber akan berikatan dan membentuk flok yang lebih
besar dengan adanya bantuan pengadukan lambat agar flok-flok yang
telah terbentuk tidak pecah kembali. Flok-flok yang menyatu akan dengan
mudah mengendap pada dasar accelator.
d. Tahapan Sedimentasi

Sedimentasi merupakan suatu proses pemisahan campuran padatan dan
cairan yang dilakukan untuk mendapatkan hasil berupa cairan bening
(jernih) dan juga padatan dengan tingkat konsentrasi yang tinggi. Proses
sedimentasi juga dilakukan dengan menggunakan prinsip gaya gravitasi.
Proses sedimentasi yang terjadi di dalam accelator. Terdapat 3 unit
accelator dalam WTP Krenceng. Proses sedimentasi yang terjadi di
accelator yaitu pada bagian zona pengendapan (clarifier). Di daerah ini
dilengkapi dengan satu unit scraper yang berputar secara kontinu dengan
tenaga motor 1,1 KW yang berfungsi untuk mendorong lumpur ke daerah
bak lumpur. Terdapat 4 buah bak lumpur (hopper) yang berfungsi sebagai

penampung lumpur (slurry) sebelum dialirkan ke pipa pembuangan.

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

Kemudian air hasil proses sedimentasi dari accelator akan mengalir ke
bagian tepi accelator untuk dialirkan menuju tahap selanjutnya.

e. Tahapan Aerasi Air yang berasal dari accelator kemudian dialirkan
menuju bak aerasi untuk dilakukannya proses aerasi. Aerasi merupakan
suatu proses penyaluran atau perpindahan gas berupa oksigen dari fase
gas menuju fase cair. Tujuan dari dilakukannya proses aerasi dalam
pengolahan air bersih yaitu untuk meningkatkan kadar oksigen terlarut di
dalam air. Terdapat 5 unit bak aerasi dalam WTP Krenceng. Air hasil
proses pada accelator akan mengalir menuju sistem green leaf filter.
Sebelum masuk tahap filtrasi (green leaf filter) air hasil proses di
accelator akan masuk menuju grean leaf filter dengan bantuan
pemvakuman pada bak aerasi, yang mana disetiap unit bak aerasi terdapat
1 tabung vakum dan beberapa solenoid valve berfungsi untuk
pemvakuman proses inlet dan backwash. Selain dari meningkatkan kadar
oksigen pada air bersih, proses aerasi juga berfungsi untuk memisahkan
logam-logam yang tidak diinginkan seperti besi dan mangan.

f. Tahapan Filtrasi
Setelah melalui proses aerasi, tahapan selanjutnya yaitu proses filtrasi
pada air olahan. Filtrasi atau penyaringan merupakan suatu proses
pemisahan zat padat yang berada dalam suatu fluida dengan cara
melewatkan atau mengalirkan fluida tersebut melalui media berpori. Pada
WTP Krenceng, proses penyaringan terjadi pada green leaf filter.
Terdapat 5 unit filter berbentuk bak segi empat. Setiap filter terbagi
menjadi 4 bagian. Adapun media filtrasi yang digunakan yaitu pasir
kuarsa. Air yang telah melalui tahap aerasi akan masuk kedalam grean
leaf filter, setiap grean leaf filter terbagi menjadi 4 filter 15 chamber.
Setelah melewati lapisan pasir kuarsa, air akan meninggalkan filter
chamber dan akan menyatu menuju saluran pengumpul air bersih yang

selanjutnya akan dialirkan menuju ground reservoir.

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

g. Tahapan Disinfeksi dan Netralisasi

Air bersih yang telah melalui tahap filtrasi kemudian dialirkan menuju
sebuah kanal untuk dilakukan proses netralisasi dan desinfeksi. Tahap
netralisasi merupakan tahap penambahan kapur cair ke dalam air bersih.
Kapur cair (lime hydrate) memiliki sifat basa, sedangkan air bersih hasil
dari proses penyaringan masih bersifat asam. Tujuan dari proses
netralisasi yaitu untuk meningkatkan nilai pH yang dimiliki air bersih
menjadi netral. Kapur cair ini dialirkan dengan bantuan pompa jenis
screw dengan daya motor 3,7 kW dan pada jalur instalasinya dilengkapi
dengan 1 unit actuator valve yang bisa dioperasikan pada control room.
Kemudian tahap desinfeksi merupakan tahap penambahan gas klorin ke
dalam air bersih yang bertujuan untuk menghilangkan kandungan
organisme berupa virus ataupun bakteri yang berpotensi menimbulkan
penyakit (Wiyono, N.et al., 2017). Sebelum air bersih masuk ke ground
reservoir, pada kanal airbersih gas klorin ditambahkan dengan bantuan
alat control recidual analyzer yang berfungsi sebagai pengontrol
kadungan sisa klorin dalam air.

WTP Cidanau merupakan tempat pengolahan air bersih yang memiliki
kapasitas lebih kecil dari WTP Krenceng, yaitu hanya berkisar 600 Lps.
Berikut ini merupakan jabaran beberapa tahapan yang harus dilakukan untuk
dapat mengubah air baku menjadi air bersih terutama pada WTP Cidanau.
Tahapan pengolahan air ini umumnya dibagi menjadi 3 proses penting, yaitu
dapat dilihat pada diagram alur proses WTP Cidanau berikut ini.

10

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
. KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

T e |

[ we0c |
ey
afig!
PS VIl WA » »
Sunger Cigasaura
X | Dustrttunon Stncture Sak koagulasi el
J Nobuletr
By P S

Sand Trap

SuTe

5

Pump

L A

.

[TesTiend] | 1
! NaOC Dyrasand fiter !

Shatge 1hassnes
e

Ait p Shudge Basi
Lismmgesr
Fitral shatge theamnne

Geonte

N
——

&~ T,,,;,,; e
} { J

Gambar 2.4 Diagram Alur Proses WTP Cidanau
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

1. Tahapan Penampungan (Intake)

Tahapan pertama yaitu penampungan air. Air baku yang berasal dari
sungai akan dibendung kemudian disaring untuk memisahkan antara air
dengan material-material besar yang ikut terbawa dengan air
menggunakan sand trap. Setelah material-material tersebut berhasil
disaring, selanjutnya air akan masuk kedalam bak distribusi atau yang
biasa disebut dengan distribution structure. Distribution structure ini
berfungsi sebagai bak pembagi air baku yang berasal dari sumber yang
berbeda-beda.

2. Tahapan Pengolahan (Water Treatment) Setelah melalui penampungan
air baku, selanjutnya air baku tersebut akan diproses sebelum akhirnya
akan menjadi air bersih dengan beberapa tahapan pengolahan. Tahapan
pengolahan air di WTP Cidanau ini prosesnya hampir sama dengan Tahap
pengolahan di WTP Krenceng, hanya saya peralatan yang digunakan
lebih mudah dalam proses perbaikannya dikarenakan tidak banyak
menggunakan mesin atau peralatan yang bermotor.

3. Tahapan Penampungan (Reservoir) Setelah air baku tersebut diolah

menjadi air bersih, selanjutnya air akan masuk kedalam tahapan

11

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik Vi
WL KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

penampungan. Pada tahapan ini, air akan terlebih dahulu ditampung
sebelum dapat dikirim oleh pompa distribusi kepada konsumen. Tempat
penampungan air ini disebut dengan reservoar.

Air Bersih adalah produk utama dari produksi di PT Krakatau Tirta
Industri. PT Krakatau Tirta Industri (PT KTI) melayani kebutuhan air bersih
PT Krakatau Steel (Persero) Tbk. Dalam perjalanannya, PT KTI telah
melayani PT Krakatau Posco, PT Asahimas Chemical, PT Chandra Asri
Petrochemical Tbk, dan berbagai perusahaan lain di kawasan industri

strategis Kota Cilegon. Berikut ini ilustrasi dari WTP yang ada di Krenceng.

Gambar 2.5 WTP Krenceng
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

2.4.1 Sumber Air

Terdapat beberapa sumber air yang digunakan PT KTI untuk

menunjang produksinya yaitu diantaranya:

1. Sungai Cidanau

Sungai Cidanau merupakan salah satu sungai yang termasuk
dalam Daerah Aliran Sungai (DAS) Cidanau, dengan luas 22.620
Ha. Sungai Cidanau memiliki andil penting dalam mendukung
keberlangsungan pembangunan di Provinsi Banten. Selain
memiliki sumber daya air yang sangat potensial, DAS Cidanau
memiliki situs konservasi yang endemik yaitu Rawa Dano. Rawa

12

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik KKRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

Dano merupakan kawasan rawa seluas 2.500 Ha dan ditetapkan
sebagai cagar alam. DAS Cidanau memiliki debit rata-rata air
permukaan sebesar 2.000 liter/detik.

Gambar 2.6 Sungai Cidanau
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

2. Sungai Cipasauran
Lokasi Daerah Aliran Sungai Cipasauran terletak pada +48
km dari Cilegon ke arah Labuan. Luas DAS Cipasauran adalah
41,52 km2. Sesuai dengan Surat ljin Penggunaan dan/atau
Pemanfaatan  Air  (SIPPA)  nomor  (No0.570/4/SIPPA-
DPMPTSP/11/2018), debit air yang dapat diolah sebesar 800
liter/detik.

Gambar 2.7 Sungai Cipasauran
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

13

Jurusan Teknik Mesin
Fakultas Teknik UNTIRTA



Laporan Kerja Praktik i/
WL KRAKATAU

PT Krakatau Tirta Industri WATER SOLUTION

3. Waduk Nadra Krenceng
Pada tahun 1977 PT Krakatau Steel (Persero) Tbk.
membangun danau buatan. Danau buatan ini berfungsi sebagai
penampung air baku yang digunakan Kketika sedang terjadi
kekurangan pasokan air baku dari sungai Cidanau. Lokasi yang
dipilih berada di Desa Masigit, Kecamatan Ciwandan, Kota
Cilegon, Provinsi Banten. Danau buatan ini kemudian disebut
sebagai Waduk Nadra Krenceng. Sebagian besar air yang
ditampung ke dalam Waduk Nadra Krenceng ini berasal dari
Sungai Cidanau yang berjarak + 27 km yang disalurkan melalui
jalur perpipaan. Waduk Nadra Krenceng didesain memiliki Muka
Air Normal +20,10 m (3.472.000 m3), Muka Air Minimum +18,5
m (1.735.000 m3), dan Muka Air Tinggi +21,70 m (5.359.000 m3)

di atas permukaan tanah.

Gambar 2.8 Waduk Nadra Krenceng
(Sumber: PT Krakatau Tirta Industri)

2.4.2  Fasilitas Pengolahan Air
1. Instalasi Pengolahan Air (IPA) Krenceng
IPA Krenceng berdiri sejak tahun 1979 dan merupakan salah
satu unit penunjang pengolahan air milik PT Krakatau Steel